
 

1 Copyright (C) Mitsubishi Research Institute, Inc. 

2023 年 2 月吉日 

日本コミュニティーガス協会会員事業者の皆様 

株式会社三菱総合研究所 

経済産業省委託事業「ガス分野における大規模災害時の保安業務の在り方に係る調査研究」 

における、デジタル化に関するアンケート調査へのご協力のお願い 

 

謹啓 時下ますます御盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別の御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

現在、経済産業省 商務情報政策局 産業保安グループ ガス安全室において「ガス事業全体におけるデジタル

化に向けた実態把握」を行っております。弊社（株式会社三菱総合研究所）では、ガス安全室より「令和４年度石

油・ガス供給等に係る保安対策調査等委託費（ガス分野における大規模災害時の保安業務の在り方に係る調査

研究）」を受託し、調査検討を支援しております。 

お忙しいところ、大変恐縮ですが、本アンケート調査にて、ガス事業者の皆様において効率化や保安力向上を推進

するためにデジタル技術を活用している業務やその活用度合いをご教示いただけますと幸いです。また、今後更にデジタ

ル化・デジタル技術活用を進めることが望ましいと思われる業務や、デジタル化にあたってガス事業者の皆様が抱える技

術的・制度的課題についてもご教示いただけますと幸いです。 

アンケートにご回答いただいた内容及びご回答後に弊社から問合せさせていただいた際のご回答内容については、個

社名がわかる形で公表されることはございません。また、本調査の目的以外で使用することはございません。 

業務ご多忙の折、大変恐縮でございますが、本アンケート調査にご協力賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

1. アンケート回答要領 

⚫ 以下の URL より、Web アンケートフォーム（Microsoft Forms）にアクセスいただき、ご回答いただけます

と幸いです。 

JCGA 会員事業者様向けアンケート URL：https://forms.office.com/r/E349arskQh  

⚫ 本 Web アンケートフォームは「JCGA 会員事業者」様向けとなっております。 

⚫ アンケートフォームのページ数が多く恐縮ですが、最後に最終ページの「送信」ボタンを押していただきたく存じ

ます。 

⚫ アンケートでご回答が難しい部分は、空欄（選択肢を選ばない）でも問題ございません。 

⚫ アンケートフォームの質問内容は、別途添付いたします「Web アンケート質問項目一覧（PDF)」に一覧化

して記載しております。ご回答のご検討の際にご利用いただけますと幸いです。 

⚫ アンケートへご協力いただける一方で、Web アンケートフォームでのご回答が難しい場合には、お手数おかけ

し恐縮ですが「本件に関するお問い合わせ先」にありますメールアドレス宛に、その旨ご連絡いただけますと幸

いです。個別にご案内させていただきたく存じます（次頁の「個人情報のお取扱いについて」にご同意の上で

メール送付いただきたく存じます）。 

2. ご回答期限 

2023 年 2 月 28 日（火）18 時までにご回答ください。 

3. アンケートにてご回答いただいた内容の取扱い 

アンケート結果は、経済産業省ガス安全室に共有させていただき、集計・分析結果及び自由記述内容を本調

査事業の報告書（4 月以降に経済産業省 HP にて公開予定）及び付随資料へ、個社名・個人名が特定で

https://forms.office.com/r/E349arskQh
CG4
テキストボックス
別添①



 

2 Copyright (C) Mitsubishi Research Institute, Inc. 

きない形で掲載させていただきたく存じます。 

4. 本件に関するお問い合わせ先 

株式会社三菱総合研究所 セーフティ＆インダストリー本部 

担当者 池田、加藤、土屋（survey-gas-safety@ml.mri.co.jp） 

TEL： 080-7040-5841（池田直通） 

（次頁の「個人情報のお取扱いについて」にご同意の上でメール送付いただけますと幸いです。） 

 

  



 

3 Copyright (C) Mitsubishi Research Institute, Inc. 

個人情報のお取扱いについて 

 本アンケートは、経済産業省ガス安全室より「令和４年度石油・ガス供給等に係る保安対策調査等委託費（ガス分野における大規

模災害時の保安業務の在り方に係る調査研究）」の業務委託を受けて三菱総合研究所が実施するものです。 

ご回答者の個人情報のお取扱いについては、下記のとおり適切に管理いたしますので、ご確認いただき、ご同意の上、アンケートにご回

答下さい。 

 

１. 個人情報の取扱いに関する

弊社の基本姿勢 

 

三菱総合研究所は、2003 年 1 月 8 日にプライバシーマークの付与･認定を受けております。 

ご回答者の個人情報は、弊社が定める「個人情報保護方針」に則り、適切な保護措置を講

じ、厳重に管理いたします 

２. ご回答者の個人情報の利

用目的 

 

ご回答者の個人情報は以下の目的のために利用させていただきます。下記以外の目的で個

人情報を利用する場合は、改めて目的をお知らせし、同意を得るものといたします。 

① メールによるアンケートに関する問合せ ・ 回答の受領 ・ アンケート回答に対する問合せ 

３．ご回答者の個人情報の提

供 

（提供：事業者が自ら保有する

個人情報を自社以外の者が利

用できるようにすること。（委託を 

除く）） 

個人情報の提供の予定はありません。 

 

４．ご回答者の個人情報の委

託 

（委託：事業者が利用目的達

成に必要な範囲内において、個

人情報の取扱いの全部または一

部を自社以外の者に行わせるこ

と。） 

委託の予定はありません。 

５．ご回答者の個人情報の利

用終了後の措置（個人情

報の保管期間） 

当該業務終了後は、三菱総合研究所が責任をもって廃棄いたします。 

 

６．ご回答者が個人情報を弊

社に与えることの任意性及

び当該情報を与えなかった

場合にご回答者に生じる結

果について 

本アンケート回答様式には、ご回答者の個人名、ご連絡先を記入する欄はございません。 

アンケートに関するお問合せを弊社宛にいただく際に、メール本文にて連絡担当者様のご連絡

先をご教示いただきたく存じます。 

７. 個人情報に関するご連絡先 

  

①個人情報保護管理者：株式会社三菱総合研究所 取締役執行役員 野邊 潤 

連絡先：03-5157-2111、E-mail：privacy@mri.co.jp 

住所：〒100-8141 東京都千代田区永田町二丁目 10 番 3 号 

②個人情報の取扱いに関するご連絡先、苦情・相談窓口 

※開示、訂正、利用停止等のお申し出は、下記窓口までご連絡ください。 

E-mail：prd＠mri.co.jp URL：https://www.mri.co.jp/request/ 

◆ 弊社の「個人情報保護方針」「個人情報のお取扱いについて」をご覧になりたい方は 

https://www.mri.co.jp/privacy_guide/をご覧下さい。又、ご請求いただければお送りいたします。 

 

 
お問合せ番号：PMS001539 

mailto:privacy@mri.co.jp



